### XVIII.

Mater ut & cæteri parentes materni, quamvis legitimam liberis debeant *Nov. 115. cap. 3.* ad dotem tamen filia vel nepti constituendam, nisi ex magna probabilique causa, quam cum interpp. accipio *extremam patris vel avi paterni inopiam Obrecht. in disp. hic. th. 117. Everhard. in loc. legal. ab alimento ad dotem n. 5. Bocer. hic. th. 14.* vel ex causa lege specialiter expressa, ut si mater sit heretica, filia verò vel neptis Christiana *l. heretici 13. § 1. l. cognovimus 19. § 1. C. de heret. & Manich. arg. Nov. 115. cap. 3. vers. si quis de prædictis Obrecht. d. loc. th. 120. Hottom. hic. n. 23. Gub. Cost. cap. 3. n. 5. & 6. non tenentur, l. neque 14. C. de iur. dot. l. 19. de rit. nupt. § fæmina Inst. de adopt.*

### XIX.

Cum autem foror consanguinea [non uterina ex alio patre nata, *l. cum plures 12. § 3. de admin. & peric. tut*] si inops & egena aliter nubere non possit, à fratre dotanda sit, ut per sensum colligitur contrarium ex *d. l. cum plures § 3. verb. sed non dabit ubi Gothofr. lit. q. Duaren. hic cap. 3. Gub. Cost. d. cap. 3. n. 4.* An idem in matre, ut à filio, si aliunde dos non superat, doretur quod statuunt *Hottom. de dot. cap. 3. num. 23. Obrecht. in d. disp. thes. 109. & seqq.* servari debeat, non abs re

B

quæ-

quæritur? Sed negativæ cum Angelo in l. 1. sol. mat. Campez  
part. 1. q. 1. insistimus sententiæ: diversissima enim quoad  
præsens negotium est ratio matris & sororis, Ampliſſ. Dn.  
Præs. in 2. resol. Treutl. 7. quest. 18.

XX.

Officii necessitate obstringuntur tutores & curato-  
res, ut pupillis vel adultis nubentibus, dotes ex bonis suis  
l. si curatores 9. C. de admin. tut. pro dignitate natalium & fa-  
cultatum modo constituent, l. quaro 60. l. cum post. 69. § nu-  
ptiis. de jur. dot. l. tam dementis 28. C. de Episcop. audient. l. si filia  
43. de legat. 3. l. si curatores 9. C. de admin. tut. idque vel prævio  
magistratus decreto, si videlicet maritus corpora in do-  
tem data vendi & pecuniam habere malit l. 4. l. prædia 8. C.  
de præd. minor. vel si ipsa rerum corpora in dotem accipiat  
etiam sine eo l. Titia 62. de jur. dot. l. 1. C. si advers. dot. sic distin-  
guit post. l. si ve generalis 61. de iur. dot. Obrecht. in d. disp. th. 135.  
& seqq. conf. Cuiac. 7. obs. 23.

XXI.

His ita delineatis qui non cogi possint facile appareat,  
arg. l. cum prætor pr. de iudic. Præter relatos enim reliqui om-  
nes, qui dotem constituunt, ultrò nulloque id jure co-  
gente faciunt, & spontaneam exercent liberalitatem,  
cùm in eorum arbitrio sit dare vel non dare, l. unic. § acce-  
dit C. de rei uxor. act. promittendo tamen dotem omninò  
obligantur. l. promittendo 41. pr. de iur. dot. Vlp. in fragm. tit. 6.  
pr. Atque hinc est ut post promissionem, constitutio dotis  
non voluntatis amplius, sed necessitatis esse, dici possit  
arg. l. sicut 5. C. de O. & A. l. ult. C. ad SC. Velleian.

XXII.

Porro constitui dos potest non solum marito, verùm  
etiam cuivis alteri, ipsius tamen nomine vel jussu l. etiam si  
19. l. si

19. l. si mulier 59. pr. de iur. dot. l. si cum dotem 22. § transgrediamur sol. mat. quin etiam filiofam. ser uove mariti dotem dari posse constat l. quemadmodum 46. de iur. dot. ita tamen ut neque culpam neque periculum pater maritusve præstet d. l. quemadmodum d. l. si cum dotem. At si maritus filiusfamilias sit rectè ipsius patri constituitur l. nuptura 57. de iur. dot. d. l. si cum dotem § transgrediamur vers. sed si filiusfam. sol. mat. l. si focero 10. C. eod. Hottom. hic. n. 26.

### XXIII.

De personis hætenus: nunc ad materiam progrediamur dotis. Hæc consistit in rebus quibusvis, hominum commercio non exemptis, l. sed Celsus 6. pr. l. si in emptione 34. § omnium de contrah. empt. corporalibus & incorporalibus l. unic. § cum autem 7. vers. sin autem C. de rei uxor act.

### XXIV.

Nihil itaque interest res quæ in dotem dantur mobiles sint, d. l. unic. § 7. vers. exactio l. in rebus 30. C. de iur. dot. cuiusmodi sunt vel res pondere, numero, mensura constantes l. res 42. l. pater 81. de iur. dot. l. ex pecunia C. eod. l. Gajus 45. sol. mat. vel sese moventes d. l. 30. C. de iur. dot. l. plerunque 10. § 3. & 5. l. si seruo 47. eod. an immobiles five foli d. l. 30. d. l. unic. § 7. vers. exactio & seq. d. l. plerunque 10. § 1. l. qua fundum 50. l. si is 56. § 3. de iur. dot. tit. D. & C. de fund. dotal.

### XXV.

Dotis quoque juri rectè subjiciuntur res incorporales & jura d. l. unic. § 7. ut sunt hæreditas l. nec ullam 13. § apud Marcellum de pet. hered. proptietas nuda, l. res quas 17. cum l. seq. C. de iur. dot. usufructus l. dotis 7. § 2. l. si usufr. 66. l. cum in fundo 78. pr. & § 1. 2. 3. D. d. tit. d. l. 18. C. eod. servitus prædii, arg. l. si precario 17. commun. præd. Jurisdictio Wes. in par. h. t. n. 3. Obrecht. d. disput. th. 153. Feudum quod tamen ita limita ut

B 2

id qui-

id quidem fœmina 2. Feud. 13. & 17. non ab ipsa alius 2. Feud. 9. §  
1. & 39. in pr. & 52. in dotem dare possit. vide Rittershus. in part.  
jur. feud. lib. 2. c. 3. n. 26. & seqq. Ampliss. Dn. Pres. 2. resol. Treut.  
7. q. 22. Diss. Curt. Jun. in tract. feud. part. 4. n. 93. aliter Hottom.  
in comm. ad tit. 13. 2. Feud. Actiones, nomina l. cum dotem 71.  
de jur. dot. l. nominib. 2. C. de O. & A.

### XXVI.

Denique res non tantum inæstimatæ, quæ propriè  
dotales appellantur, teste Justin. in l. unic. § cum L. Julia 15.  
vers. in fundo. C. de rei uxor. act. sed & æstimatæ, designato  
sc. precio earum l. plerunque 10. l. si res 12. pr. l. si rem 14. & pas-  
sim de jur. dot. in dotem recte dantur: & hæc quidem duo-  
bus modis; uno, si vera contrahatur inter dantem & acci-  
pientem venditio, atque accipiens non rei sed precii fiat  
debitor, d. l. plerunque 10. § si ante cum seq. l. quoties 16. de jur.  
dot. l. quoties 5. C. eod. altero, si convenerit, ut res restituantur  
ipsæ, si extiterint; sin minus, precium earum in æsti-  
matione expressum solvatur d. l. quotiens 5. C. eod. l. æstimatis  
50. sol. mat. Meier. in colleg. Argent. de jur. dot. th. 8. Obrecht. in  
d. disp. th. 168. & seqq.

### XXVII.

Res alienæ Jure in dotem dari nequeunt, l. si à matre  
13. C. de iur. dot. l. mater 34. l. Proculus 67. ff. eodem. datæ tamen  
bona fide, tum demum dotales revera fiunt, si à marito  
usucaptæ fuerint, d. l. Proculus 67. l. 1. C. de usucap. pro dot. t. r.  
D. pro dot. aut consumptæ l. pater 81. de iur. dot. arg. l. 13. si cert.  
pet. adeò ut dotis actione veniant restituendæ, l. si alienam  
11. sol. mat. l. iure succursum 6. § 1. de iur. dot. Treut. 2. disp. 7. th. 4.  
lit. c. Bocer. hic. th. 21. Hottom. hic n. 28.

### XXVIII.

A Jure illo, res in qua illud est constitutum, dotalis  
fit &

Et & dicitur, arg. rub. D. & C. de fund. dot. l. quod si 27. de iur. dot. l. semel 26. l. si marito 31. § 4. l. servus 58. l. dotalem 61. sol. mat. An & res quæ permutatione vel pecunia dotali comparatur? Ita quidem obtinere puto, in hac indistinctè l. res que 54. de iur. dot. in illa verò si consensu mulieris permutatio fiat l. si mulier 21. de pact. dot. l. si ei 25. eod. & in rem negotiumq; ipsius cedat, d. l. si ei 25. cum ll. seqq. Don. §. comm. 2. Hottom. in d. disp. Dis. Anton. Fab. §. coniect. 9. Trentl. 2. dispus. 7. thesi 9. lit. b.

### XXIX.

Verùm dos quanta esse debeat, nulla definitum esse lege, Vult. 1. Jurispr. Rom. 20. n. 18. adeò ut mulier universa sua bona [ quibus præsentia tantum non etiam futura significantur arg. l. si mandavero 22. § is cuius D. Mandat. Hottom. hic. n. 33. vers. sed quid ] modo non adjiciatur dotis lucranda pactum Geil. 2. obs. 82. num. 9. Vaud. 1. quest. 31. in dotem dare possit l. mulier 72. de iur. dot. l. nulla 4. C. eod. l. 1. § 1. pro dote Geil. d. obs. n. 1. minori tamen per restitutionem l. si ex causa 9. § in dotis l. denique 3. § 5. l. minor 48. § ult. de minorib. l. unic. C. si advers. dot. majori vero circumventæ ex æquo & bono l. jure 6. in fin. l. si res 12. § 1. de iur. dot. succurritur Hottom. d. disp. n. 32. Constant. Roger. de dot. cap. 8. n. 17. imò liberis prioris matrimonii in legitima læsis, querela inofficiosa dotis datur t. t. C. de inoffic. dotib. Hottom. d. loc. in fin.

### XXX.

Post rerum quæ in dotem venire possunt cognitam qualitatem & quantitatem, ut dotis constituendæ modos exponamus, ordinis ratio postulare videtur.

### XXXI.

Dos constituitur vel ultima voluntate, utputa: testamento, codicillis, legato & donatione mortis causa, l.

ali 48. § 1. l. Julianus 20. l. si pater 76. de iur. dot. l. Titio centum  
§ 3. de condit. & demonst. vel inter vivos, quod expressè fit  
vel tacite, Obrecht. hic. th. 158. Expressè, olim quidem per  
solennem dictionem, Vlp. in fragm. tit. 6. pr. Caius in inst. lib.  
2. tit. 9. § 3. cujus vestigia exstant in l. 3. C. Theod. de incest. nup.  
& l. ult. C. Theod. de dote. hac vero obsoleta, per dationem  
dos ipsa, l. 1. & 3. C. de dot. caut. non numerat. aut per promif-  
sionem, non ipsa dos, sed obligatio ejus constituitur, pro-  
ut videre est in t. t. C. de dot. prom.